

证券代码：002249

证券简称：大洋电机

公告编号：2010-013

## 中山大洋电机股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人鲁楚平先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人伍小云先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,933,595,592.57	1,779,056,828.74	8.69%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,312,559,473.37	1,255,896,477.51	4.51%
股本（股）	252,000,000.00	252,000,000.00	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.21	4.98	4.62%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	464,975,632.62	360,021,512.45	29.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,834,268.87	57,361,820.42	-14.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-64,512,578.49	123,897,155.95	-152.07%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.26	0.49	-153.06%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.23	-17.39%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.23	-17.39%
加权平均净资产收益率（%）	3.82%	4.83%	-1.01%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.59%	4.78%	-1.19%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-3,480.76
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,477,520.24
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-23,740.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-154,296.67
所得税影响额	-451,456.62

合计	2,844,546.19
----	--------------

对重要非经常性损益项目的说明

计入当期损益的政府补助金额为 3,477,520.24 元，占当期归属于母公司所有者的净利润的 7.12%，主要包括收取中山市外经贸局财政补助 1,195,000 元，收中山市人民政府西区办事处科技创新奖励等 484,500 元；公司子公司湖北惠洋电器制造有限公司将 2007 年收到湖北省孝昌县政府拨付的政府投资奖励、将 2008 年收到微特电机项目政府补助款及契税返还款当期确认损益 1551,449.07 元，收到税收返还 76271.17 元。其他营业外收入和支出金额为-154,296.67 元，占当期归属于母公司所有者的净利润的-0.32%，主要包括向孝昌教育局捐助款 400,000 元等。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,222	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	3,224,206	人民币普通股
珠海通产有限公司	3,000,000	人民币普通股
交通银行－中海优质成长证券投资基金	1,951,195	人民币普通股
中国建设银行－兴业社会责任股票型证券投资基金	1,735,621	人民币普通股
俞镛	1,700,000	人民币普通股
上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金	1,499,891	人民币普通股
中国建设银行－国泰中小盘成长股票型证券投资基金（LOF）	1,423,356	人民币普通股
鹿正林	1,096,210	人民币普通股
中国建设银行－诺德价值优势股票型证券投资基金	1,032,343	人民币普通股
中国农业银行－中海分红增利混合型证券投资基金	970,215	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）、报告期内公司资产、负债及所有者权益结构同比发生重大变化说明：  
 报告期末公司资产总额 193,359.56 万元，较年初增长 8.69%；负债总额 61,575.37 万元，较年初增长 18.90%；股东权益总额 131,784.19 万元，较年初增长 4.49%。资产、负债及所有者权益构成同比变动比率超过 30% 的项目如下：

单位：元

项目	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	增减金额	增减幅度
应收账款	293,975,897.58	195,259,282.51	98,716,615.07	50.56%
预付款项	65,841,184.69	49,428,781.83	16,412,402.86	33.20%
其他应收款	20,667,931.56	2,591,524.01	18,076,407.55	697.52%
存货	304,551,722.18	206,353,009.93	98,198,712.25	47.59%
其他流动资产	8,682,450.00	230,848.48	8,451,601.52	3661.10%
在建工程	8,507,719.03	5,563,307.14	2,944,411.89	52.93%
长期待摊费用	6,842,051.48	4,250,642.19	2,591,409.29	60.97%

预收款项	6,673,979.26	4,117,843.45	2,556,135.81	62.07%
其他流动负债	1,132,340.00	325,820.00	806,520.00	247.54%
递延所得税负债	2,415.00	5,976.00	-3,561.00	-59.59%
其他非流动负债	42,046,359.45	18,064,475.18	23,981,884.27	132.76%

- A、应收账款：较期初增长 50.56%，主要原因系公司第一季度营业收入增长较大，以致期末未到期应收账款余额增加。
- B、预付账款：较期初增长 33.20%，主要原因系公司产量增长，本期预付给供应商的材料、设备及工程款增加。
- C、其他应收款：较期初增长 697.52%，主要原因系期末应收出口退税款增加及购买期铜占用的保证金增加。
- D、存货：较期初增长 47.59%，主要原因系公司本期生产规模扩大，期末原材料及产成品等库存余额增加。
- E、其他流动资产：较期初增长 3,661.10%，主要原因系期末持有的按套期保值会计方法核算的期铜公允价值增加影响。
- F、在建工程：较期初增长 52.93%，主要原因系公司本期新增设备处于安装调试阶段，尚未达到预计可使用状态。
- G、长期待摊费用：较期初增加 60.97%，主要原因系全资子公司大洋电机新动力租入厂房的装修工程费用增加。
- H、预收账款：较期初增加 62.07%，主要原因系公司收到客户的预付货款及模具款增加。
- I、其他流动负债：较期初增长 247.54%，主要原因系期末持有的按套期保值会计方法核算的远期结汇合约公允价值减少影响。
- J、递延所得税负债：较期初减少 59.59%，主要原因系公司 2007 年申购的新股（交通银行 20,000 股、中国远洋 2,000 股）持有到期末二级市场股价下跌，相应的计提的递延所得税负债减少。
- K、其他非流动负债：较期初增长 132.76%，主要原因系本期收到新能源动力及控制系统产业化政府补助 2,470 万元。

(二)、报告期公司利润表项目变动情况说明：

单位：元

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	增减金额	增减幅度
营业成本	378,762,239.33	281,071,175.28	97,691,064.05	34.76%
营业税金及附加	706,219.77	1,259,152.40	-552,932.63	-43.91%
销售费用	12,667,638.61	8,402,080.30	4,265,558.31	50.77%
管理费用	21,534,439.84	13,786,261.58	7,748,178.26	56.20%
财务费用	-8,265,240.51	-4,868,325.33	-3,396,915.18	69.78%
公允价值变动损益	-23,740.00	43,500.00	-67,240.00	-154.57%
资产减值损失	5,265,054.32	-8,254,949.96	13,520,004.28	163.78%
营业外收入	3,732,617.47	2,571,639.43	1,160,978.04	45.15%
营业外支出	412,874.66	2,023,340.48	-1,610,465.82	-79.59%

- A、营业成本：同比增长 34.76%，主要原因系公司本期生产所用主要原材料（硅钢、铜漆包线、铝锭等）的价格持续上升。
- B、营业税金及附加：同比降低 43.91%，主要原因系本期出口退税的“免抵税额”减少，相应计提与缴纳的城建税与教育费附加减少。
- C、销售费用：同比增长 50.77%，主要原因系公司本期销售规模扩大，相应的物流运费及出口产品财产及信用保险费用等增加。
- D、管理费用：同比增长 56.20%，主要原因系公司本期产销规模扩大，相应的折旧、摊销费用、招待费用及新能源汽车电机项目研发费用增加。
- E、财务费用：同比减少 69.78%，主要原因系公司本期收到的利息收入增加，另与供应商更多采用现金方式结算，相应收到的贴息增加。
- F、资产减值损失：同比增长 163.78%，主要原因系本期末应收账款增余额增加，相应计提的坏账损失增加，而 2008 年末计提了存货跌价准备的存货在上年同期已部分生产领用或对外销售，相应冲回的存货跌价准备金额为 1,254.12 万元。
- G、公允价值变动损益：同比减少 154.57%，主要原因系公司 2007 年申购的新股（交通银行 20,000 股、中国远洋 2,000 股）持有到期末二级市场股价下跌，相应确认公允价值损失 23,740 元。
- H、营业外收入：同比增长 45.15%，主要原因系本期收到的政府补助增加。
- I、营业外支出：同比减少 79.59%，主要原因系本期支付的捐赠款较上年同期减少。

(三)、报告期公司现金流量分析

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	增减金额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-64,512,578.49	123,897,155.95	-188,409,734.44	-152.07%
投资活动产生的现金流量净额	-56,182,552.92	-117,891,026.95	61,708,474.03	52.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,301,248.56	-6,634,871.60	5,333,623.04	80.39%

经营活动产生的现金流量净额：同比减少 152.07%，主要原因系本期公司的产销规模增长较大，相应采购量增加且本期生产所用的主要原材料（硅钢、铜漆包线等）的市场价格持续上升，相应购买商品支付的现金增加；2008 年末公司生产所用的主要原材料（硅钢、冷板等）的库存较大，以致去年同期采购量较小且去年同期主要原材料市场价格较低，相应的购买购买商品支付的现金较少。

投资活动产生的现金流量净额：同比增长 52.34%，主要原因系公司本期产销规模扩大，相应固定资产投资等支付的现金较上年同期增加 4,102.29 万元，但上年同期公司转存 3 个月以上的定期存款金额为 10,254.36 万元。

筹资活动产生的现金流量净额：同比增长 80.39%，主要原因是本期开出银行承兑汇票较少，相应占用的保证金金额减少。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
股份限售承诺	鲁楚平、徐海明、鲁三平、彭惠、熊杰明和中山庞德大洋贸易有限公司	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。在前述承诺期限届满后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%。（上述所指股份不包括在此期间新增的股份）。	报告期内，未发生违反承诺事项。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	鲁楚平、徐海明、鲁三平、彭惠、熊杰明和中山庞德大洋贸易有限公司	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。在前述承诺期限届满后，每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%。在任职期间每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%，辞去上述职务后六个月内，不转让所持有的公司股份。	报告期内，未发生违反承诺事项。
其他承诺（含追加承诺）	鲁楚平、彭惠	公司实际控制人鲁楚平、彭惠夫妇作为公司第一大股东及实际控制人期间，不设立从事与大洋电机有相同或类似业务的子公司。	报告期内，未发生同业竞争的情况。

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 15%	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	130,614,493.85
业绩变动的的原因说明	报告期内公司生产所用的主要原材料（硅钢、冷板、铜漆线、铝锭等）市场价格持续上升，公司营业成本上升幅度超过营业收入上升幅度。	

### 3.5 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	期末持有数量（股）	期末账面值(元)	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益(元)
1	股票	601328	交通银行	158,000.00	20,000.00	165,600.00	86.67%	-21,400.00
2	股票	601919	中国远洋	16,960.00	2,000.00	25,460.00	13.33%	-2,340.00
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	0.00
合计				174,960.00	-	191,060.00	100%	-23,740.00

证券投资情况说明

公司报告期末持有的股票均通过新股认购取得，其中 2007 年 4 月新股认购交通银行股票 20,000 股，投资成本为 158,000 元，2007 年 6 月新股认购中国远洋股票 2,000 股，投资成本为 16,960 元，本报告期内公允价值变动损失分别为 21,400 元和 2,340 元。